4 IN Seges 26/2022 ou legislação 
que a substituir).

Art. 39°. O Responsável pela Gestão de Multas no âmbito do IFC deverá:

I. Controlar  a  documentação  comprobatória  de  débitos  de  multas  de  um  mesmo 
contratado para, ultrapassado o valor R$1.200,00 (Um mil e duzentos) reais, iniciar 
processo de Inscrição em Dívida Ativa conforme Parágrafos 1°, 2°, 3° e 4° do art. 3° da 
Portaria PGFN n° 6155 de 25 de maio de 2021, observado o prazo prescricional de 05 
(cinco)  anos  contados  a  partir  da  data  da  aplicação  da  penalidade  (Decreto  nº 
20.910/32 e §2º, art. 2, IN Seges 26/2022).

II. Para  débitos  superiores  à  R$1.200,00  (Um  mil  e  duzentos)  reais,  no  caso  de  a 
empresa  não ter  efetuado o  pagamento  no  prazo  ou  solicitado  seu  parcelamento, 
realizar  registro  no  Cadastro  Informativo  dos  Créditos  não  Quitados  de  Órgãos  e 
Entidades Estaduais - CADIN e remeter à Procuradoria para emissão de certidão de